
РЕШЕНИЕ ПК-6/17-2 

коллегии Министерства образования и науки  
Донецкой Народной Республики 

17 ноября 2017 года 
 

по вопросу: «О непрерывном медицинском образовании  
в Донецкой Народной Республике» 

 
Заслушав и обсудив доклад и.о. ректора Донецкого национального 

медицинского университета им. М. Горького, доктора медицинских наук, 
профессора Игнатенко Г.А. о непрерывном медицинском образовании в 
Донецкой Народной Республике, коллегия  

РЕШИЛА: 

1. Разработать и согласовать с Министерством здравоохранения 
Донецкой Народной Республики Концепцию непрерывного медицинского 
профессионального образования в Донецкой Народной Республике.                              

Срок исполнения: до 01 января 2018 года. 
Ответственные: Кушаков М.Н., Игнатенко Г.А. 

 
 2. Создать медицинский учебно-научный методический комплекс, в 
состав которого включить: Донецкий национальный медицинский 
университет им. М. Горького (далее – Университет), Республиканский 
медицинский лицей-интернат с углубленным изучением естественных наук 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики, ГПОУ 
«Донецкий медицинский колледж», ГПОУ «Макеевский медицинский 
колледж», ГПОУ «Горловский медицинский колледж», ГПОУ «Торезский 
медицинский техникум», Центр довузовской подготовки, народный 
университет «Юный медик», классы химико-биологического, 
биологического профилей обучения в системе среднего общего образования, 
классы с углубленным изучением предметов биологии и химии в системе 
основного общего образования организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность.  

Срок исполнения: до 01 сентября 2018 года. 
Ответственные: Кушаков М.Н., Гаврилова Л.К., 
Игнатенко Г.А.  

 
3. Разработать проект Положения о медицинском учебно-научном 

комплексе и проект Приказа о создании медицинского учебно-научного 
комплекса. 

Срок исполнения: до 01 апреля 2018 года. 
Ответственный: Игнатенко Г.А.  
 



2 

 

4. По согласованию с Министерством здравоохранения Донецкой 
Народной Республики: 

 
4.1. Обеспечить проведение работы по профессиональной ориентации 

(с заключением соответствующих договоров) в классах химико-
биологического, биологического профилей обучения (10-11 классы), 
предпрофильных классах (9 класс), классах с углубленным изучением 
предметов биологии и химии организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность в сфере общего образования.  

Срок исполнения: до 01 июня 2018 года.         
Ответственные: Гаврилова Л.К., Игнатенко Г.А. 
 

 4.2. Ввести медицинский профиль в Примерный учебный план для 
профильных 10-11-х классов лицеев, гимназий, специализированных классов 
школ с углубленным изучением отдельных предметов Донецкой Народной 
Республики.  

Срок исполнения: до 01 апреля 2018 года.         
Ответственные: Гаврилова Л.К., Игнатенко Г.А. 

 
4.3. Подготовить программы факультативных курсов, курсов по 

выбору, элективных курсов, спецкурсов компонента общеобразовательных 
организаций Учебного плана, включенных в состав медицинского учебно-
научного методического комплекса. 

Срок исполнения: до 01 апреля 2018 года.         
Ответственные: Игнатенко Г.А., Чернышев А.И. 

 
4.4. Разработать проект нормативного правового акта и проект 

экономического обоснования создания медицинского колледжа с 
подготовкой фельдшеров, в том числе военных фельдшеров, в структуре 
Университета для согласования с Министерством образования и науки 
Донецкой Народной Республики и Министерством финансов Донецкой 
Народной Республики. 

Срок исполнения: до 01 сентября 2018 года.  
Ответственные: Игнатенко Г.А. 

 
4.5. Сформировать факультет дополнительного образования в 

Университете с целью учебно-методической и организационной 
координации всех направлений дополнительной подготовки. 

Срок исполнения: до 01 сентября 2018 года. 
Ответственные: Кушаков М.Н., Игнатенко Г.А. 

 




	РЕШЕНИЕ_ПК-6-17-2
	Решение ПК-6-17-2(3)



